
N. 288 Raccolta Gen. Determ. Respons. Servizi.

Cod. Fisc. e Partita I.V.A. 00 445 110877
Tel. +39 095 7720630
Fax. +39 095 7720617
http://www.comune.maletto.ct.it
e-mail: ufficiotecnico@comune.maletto.ct.it
             area_tecnica@malettopec.e-etna.it

AreA TecnicA

FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF

COPIA DETERMINAZIONE N. 166-AREA TECNICA  DEL 11-05-2021

Il Responsabile dell'AREA TECNICA

PREMESSO CHE

Con Determinazione Sindacale n. 2 del 28.02.2020 è  stato conferito l'incarico-

di Responsabile Unico del Procedimento per le opere in oggetto, al Geom.

Giuffrida Antonino Giovanni;

Che lo stesso dall'1.04.2021  si trova in stato di quiescenza;-

Vista la Determinazione Sindacale n. 17 del 13/04/2021 con la quale sono stati-

attribuiti gli incarichi gestionali;

Ravvisato che l'incarico di RUP per la realizzazione delle opere in oggetto-

possa essere affidato al dipendente comunale Agrot. Tirendi Vincenzo, che si

avvarrà per le attività atte a realizzare l'opera in  oggetto del supporto specialistico

del responsabile dell'area tecnica, nonché  delle unità assegnate all'ufficio;

Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile-

del procedimento sopra individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza

pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D.lgs. n.

165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;

OGGETTO:Progetto  esecutivo dei "Lavori di sistemazione e messa in sicurezza
dell'incrocio tra la S.P. 17/II e S.S.284" nel comune di Maletto. Nomina
Responsabile Unico del Procedimento.



VISTA la Delibera di G.C n. 11 dell'11.02.2021  30.09.2011 con la quale è sato

approvato il progetto esecutivo dei lavori di cui in oggetto dell’importo complessivo

di € 300.000,00 di cui 224.186,32  per lavori ed € 75.813,68 per somme a

disposizione dell’Amministrazione;

Vista la nota di richiesta integrazione atti prot. 21619 del 28/04/2021 acquisita al

protocollo dell'Ente in data 29/04/2021 al prot. 4298  da parte dell’Assessorato

Regionale del Infrastrutture e Mobilità  – Dipartimento Infrastrutture e Mobilità

Trasporti servizio 9° Infrastrutture Viarie – Sicurezza Stradale;

Considerato quindi la necessità di provvedere alla individuazione, a seguito delle

note di cui sopra, del nuovo responsabile unico del procedimento dei lavori di cui in

oggetto;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi

sull'ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e

successive modificazioni;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010 e s.m.i.;

VISTA la L. n. 142/1990 così come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e s.m.i.;

VISTA il D.lgs. n. 267/2000;

VISTA la determina Sindacale n.° 17 del 13.04.2021 con la quale sono stati

nominati i responsabili delle PP.OO. e i relativi sostituti ai sensi dell’art. 107 comma 3

D.lvo 267/00;

DETERMINA

Di revocare l’incarico di RUP al Geom. Giuffrida Antonino Giovanni affidato con1.

determina sindacale n.2 del 28.02.2020 per i motivi in premessa riportati;

Determinazione AREA TECNICA n.166 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 2



Di nominare, per i motivi in premessa espressi, Responsabile Unico del2.

Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del Dlgs n. 50/2016, il dipendente

Agrot. Vincenzo Tirendi questo Comune, in quanto presente i requisiti di capacità e

professionalità necessari per l’espletamento delle attività connesse agli interventi

relativo ai lavori di Lavori di sistemazione incrocio tra la S.P. 17/II e la S.S. 284

nel comune di Maletto;

Di stabilire che, nella fase di programmazione e affidamento della gara di cui in3.

oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i seguenti compiti:

attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di-

comportamento adottato da questa amministrazione e a quelle contenute nel piano

triennale per la prevenzione della corruzione;

se non è individuato altro organo competente secondo l’ordinamento-

dell’amministrazione, attestare l’eventuale carenza nell’organico della stazione

appaltante di adeguate professionalità sulla base degli atti forniti dal dirigente

dell’amministrazione aggiudicatrice preposto alla struttura, al fine di consentire la

nomina della commissione giudicatrice;

svolgere le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione, fornendo-

all’organo competente dell’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed

elementi utili anche ai fini dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale

e del ricorso agli strumenti di risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito

dal codice, nonché ai fini dello svolgimento delle attività di verifica della conformità

delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;

autorizzare le modifiche, nonché le varianti contrattuali con le modalità previste-

dall’ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende, nei limiti fissati dall’art.

106 del Codice;

compiere, su delega del datore di lavoro committente, in coordinamento con il-

direttore dell’esecuzione ove nominato, le azioni dirette a verificare, anche attraverso la

Determinazione AREA TECNICA n.166 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 3



richiesta di documentazione, attestazioni e dichiarazioni, il rispetto, da parte

dell’esecutore, delle norme sulla sicurezza e sulla salute dei lavoratori sui luoghi di

lavoro;

svolgere, su delega del soggetto di cui all’articolo 26, comma 3, del D.Lgs. n.-

81/2008, i compiti ivi previsti;

provvedere alla raccolta, verifica e trasmissione all’Osservatorio dell’A.N.A.C.-

degli elementi relativi agli interventi di sua competenza;

trasmettere, al soggetto incaricato dell’eventuale verifica di conformità tutta la-

documentazione di riferimento;

confermare l’attestazione di regolare esecuzione;-

Di demandare ai competenti servizi di alimentare il sistema di monitoraggio4.

Caronte di tutte le fasi operative dell’intervento di cui in oggetto;

Di provvedere alla pubblicazione della presente, oltre che sull’Albo pretorio5.

online, sul profilo internet del Comune Maletto nella sezione “Amministrazione

trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n.

50/2016;

Di dare atto che la presente sarà notificata all'interessato Agrot. Vincenzo6.

Tirendi nonché copia sarà trasmessa al Sindaco.

Dalla Residenza Municipale, addì  11-05-2021

Il Responsabile del Procedimento Il RESPONSABILE P.O. AREA TECNICA
( F.to TIRENDI VINCENZO ) ( F.to Lupica Cordazzaro Angelo )

Determinazione AREA TECNICA n.166 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 4



Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa,
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,

dal 11-05-2021 al 25-05-2021, a titolo di pubblicità – notizia.

Maletto, lì___________________

Il SEGRETARIO COMUNALE
( Fallica Pietro Vincenzo)

Determinazione AREA TECNICA n.166 del 11-05-2021 COMUNE DI MALETTO

Pag. 5


